
D.D.G N. ___________ DEL __________

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI

COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE INCARICATA DELL'ESAME DELLE ISTANZE PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO IN FAVORE DI PERSONE FISICHE RESIDENTI IN SICILIA PER L’ACQUISTO DI LAVASTOVIGLIE 
DESTINATE ESCLUSIVAMENTE ALLE ESIGENZE DOMESTICHE AL FINE DI CONTRASTARE LA CRISI IDRICA E 
PROMUOVERE L’USO RAZIONALE DELL’ACQUA IN SICILIA ART. 50 DELLA L.R. N. 25/2024.

REVOCA DELLA COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE DI CUI AL DDG N. 1107/2025 COME MODIFICATO CON 
DDG N. 1204/2025 E CON DDG N. 1808/2025.

IL  D I R I G E N T E  GE N E R A L E

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il D.Lgs. 23 Giugno 2011 n.118 – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42-e s.m.i.;

VISTO l’art. 11 della L.R. n. 3 del 13/01/15 secondo il quale, a decorrere dal 1 Gennaio 2015, la 
Regione Siciliana applica le disposizioni dei Titoli I e III del D.Lgs.118/11 e s.m.i;

VISTO il DP. Reg. n. 9 del 5.4.2022 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 
n. 25 del 1 Giugno 2022 recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali 
ai sensi dell’art. 13 comma 3 della L. R. n. 3/2016 con entrata in vigore dal 16.6.2022;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n°36 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il  DDG  1250  del  12.10.2023  con  il  quale  all’ing.  Mario  Cassarà  è  stato  conferito 
l’incarico di Dirigente del Servizio S.01del Dipartimento, con decorrenza 16.11.2023;

VISTO il DDG 1303 del 24.10.2023 con il quale  è stato approvato il contratto individuale di 
lavoro  stipulato  tra  il  Dirigente  Generale  ad  interim del  Dipartimento  e  l’ing.  Mario 
Cassarà;

VISTA la Deliberazione n.224 del 17.06.2024 con la quale la Giunta di Governo conferisce al  
Dott.  Arturo  Vallone  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 
Utilità;

VISTO il D.P.Reg. 2711 del 21.06.2024 è stato conferito al Dott. Arturo Vallone l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTA la L.R. n.1 del 09.1.2025 “ Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2025. 
Legge di stabilità Regionale” 2025 -2027;

VISTA la L.R. n.2 del 09.1.2025 di Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027;

VISTA la L.R. n.3 del 30.1.2025 “ Disposizioni varie e finanziarie” pubblicata nella G.U.R.S. 
parte prima del 4/02/2024;

VISTA la L.R. n. 25 del 12.08.2024 pubblicata nella G.U.R.S. parte prima del 16/08/2024;

VISTO l’Art.  50  comma  1  della  L.R.  n.  25/2024  con  il  quale  l’Assessorato  Regionale 
dell’Energia e  dei  Servizi  di  Pubblica Utilità  è  autorizzato,  per  l’esercizio finanziario 
2024, ad erogare un contributo straordinario di € 196.000,00 a favore di persone fisiche 

marianna.siino
Font monospazio
1964		   05.12.2025



 DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

residenti in Sicilia per l’acquisto di lavastoviglie destinate esclusivamente alle esigenze 
domestiche al fine di contrastare la crisi idrica e promuovere l’uso razionale dell’acqua in 
Sicilia; 

VISTO il D.A n. 21/GAB del 17.10.2024 con il quale l’Assessore regionale dell’Energia e per i 
servizi  della  pubblica  utilità   individuato  il  Dipartimento  regionale  dell’Acqua  e  dei 
Rifiuti  quale  struttura  competente  per  predisporre  tutti  gli  atti  amministrativi  e 
consequenziali finalizzati  all’erogazione del contributo straordinario di € 196.000,00 a 
favore  di  persone  fisiche  residenti  in  Sicilia  per  l’acquisto  di  lavastoviglie  destinate 
esclusivamente alle esigenze domestiche al fine di contrastare la crisi idrica e promuovere 
l’uso razionale dell’acqua in Sicilia, previsto dall’art. 50 comma 1 della L.R. n. 25/2024 e 
contestualmente  disciplina le  modalità  attuative per  la  concessione e  l’erogazione del 
contributo;

VISTO il D.D.G. n.  2097 del 10.12.2024 con il  quale è stato approvato lo schema di avviso 
pubblico del 10.12.2024 rivolto a persone fisiche residenti  in Sicilia per l’acquisto di 
lavastoviglie destinate esclusivamente alle esigenze domestiche al fine di contrastare la 
crisi idrica e promuovere l’uso razionale dell’acqua in Sicilia;

VISTO l’Avviso pubblico del 10.12.2024  per il riconoscimento del contributo straordinario a 
favore  di  persone  fisiche  residenti  in  Sicilia  per  l’acquisto  di  lavastoviglie  destinate 
esclusivamente  alle  esigenze  domestiche  con il  quale  sono stati  definiti  i  requisiti  di 
accesso al contributo e documentazione da acquisire e successivamente da trasmettere sul 
portale informatico dedicato;

VISTO il D.D.G. n. 2155 del 11.12.2024 con il quale è stato disposto l’impegno della somma di 
€.196.000,00 a valere sulle risorse regionali assegnate con la Legge Regionale n. 25/2024 
art.  50 comma 1 da destinare a persone fisiche residenti in Sicilia, quale contributo a 
fondo  perduto  per  l’acquisto  di  lavastoviglie  destinate  esclusivamente  alle  esigenze 
domestiche al fine di contrastare la crisi idrica e promuovere l’uso razionale dell’acqua in 
Sicilia,  sul  capitolo  642138  del  Bilancio  della  Regione  siciliana  –  “contributo 
straordinario per  l’acquisto di  lavastoviglie  a  favore delle  persone fisiche residenti  in 
Sicilia al fine di contrastare la crisi idrica e promuovere l’uso razionale dell’acqua”, cod. 
SIOPE  U.2.03.02.01.001;

VISTO lo schema di avviso pubblico del 24.06.2025 rivolto a persone fisiche residenti in Sicilia 
per l’acquisto di lavastoviglie destinate esclusivamente alle esigenze domestiche al fine di 
contrastare la crisi idrica e promuovere l’uso razionale dell’acqua in Sicilia con la quale si 
stabiliscono  le  modalità  di  presentazione  e  caricamento  delle  istanze  sul  portale 
informatico;

VISTO il D.D.G. n. 890 del 24.06.2025 con il quale è stato approvato l’avviso pubblico rivolto a 
persone fisiche residenti in Sicilia per l’acquisto di lavastoviglie destinate esclusivamente 
alle esigenze domestiche al fine di contrastare la crisi idrica e promuovere l’uso razionale 
dell’acqua in Sicilia  dove si stabiliscono le modalità di presentazione e caricamento delle 
istanze  sul  portale  informatico  e  contestualmente  è  stato  nominato Responsabile  del 
Procedimento per la procedura per il riconoscimento del contributo l’Ing. Mario Cassarà 
Dirigente del Servizio 1 del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO il DDG n. 1107 del 05.08.2025 con il quale è stata nominata la Commissione interna a 
questo  Dipartimento  incaricata  dell'esame  delle  istanze  per  l’accesso  al  contributo 
straordinario in favore di persone fisiche residenti in Sicilia per l’acquisto di lavastoviglie 
destinate esclusivamente alle esigenze domestiche al fine di contrastare la crisi idrica e 
promuovere l’uso razionale dell’acqua in Sicilia, art. 50 della L.R. n. 25/2024;

VISTI il DDG n. 1204 del 03.09.2025 ed il DDG n. 1808 del 01.12.2025 con i quali è stata 
modificata la Commissione interna di cui al punto precedente a causa delle dimissioni di 
alcuni suoi componenti;

VISTA la nota prot. n. 48875 del 02.12.2025 della Dott.ssa Filippone nominata Presidente della 
Commissione con il superiore DDG n. 1808/2025; 

VISTA la nota prot. n. 49007 del 03.12.2025 del Dirigente Generale di questo Dipartimento, di 
riscontro alla nota n. 48875 del 02.12.2025 del Presidente della Commissione, con la 
quale si dispone al Responsabile del Procedimento nonché Dirigente del Servizio 1 di 

2



 DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

procedere  alla  revoca  della  Commissione  incaricata  dall’esame  delle  istanze  e  alla 
successiva rimessione degli atti allo stesso;

CONSIDERATO che, per quanto disposto con la nota direttoriale prima richiamata, occorre provvedere alla 
revoca  della Commissione  nominata con  il  DDG  n.  1107/2025  e  modificata  con 
DD.DD.GG. n. 1204/2025 e n. 1808/2025;

TUTTO ciò premesso, ai sensi della vigente normativa,

DECRETA

Art. unico Per le motivazioni indicate in premessa, è revocato l’incarico di Presidente e di Componenti 
della Commissione istituita con DDG n. 1107 del 05.08.2025 come modificato con DDG n. 
1204 del 03.09.2025 e con successivo DDG n. 1808 del 01.12.2025.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei  
Rifiuti in ossequio all’art.98, comma 6 della L.R. n. 9 del 07/05/15.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. o ricorso straordinario al Presidente 
della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla pubblicazione.

Il Dirigente Generale 
Dott. Arturo Vallone

Il Dirigente del S.01
Ing. Mario Cassarà

3


		2025-12-04T13:10:39+0100
	MARIO CASSARA'


		2025-12-04T16:28:36+0100
	ARTURO VALLONE




